
 

 

 

Doc. Dr. Jan Farkač, CSc. 
držitel autorizace k provádění biologického hodnocení 

 podle §45i zákona č. 114/1992 Sb., ve znění § 67 zákona 218/2004 Sb. poradenská činnost v oblasti ekologie 
IČ: 62926691, DIČ: CZ5912111414 

 Španielova 1286, 163 00 Praha 17 – Řepy e-mail: jan.farkac.vlk@volny.cz 
 + 420723104808  

 
 
 
 Přírodovědný průzkum  

území přeložky silnice II/156 a II/157  
a přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce 

 
 
 
 
 
 
 
 říjen 2017  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OBJEDNATEL:  PUDIS a.s., Nad Vodovodem 2/3258, 130 31 Praha 10  



 

 2 

1. Úvod a cíl 
 
Aktuální přírodovědný průzkum relativně velkého (dlouhého) liniového území (viz aktuální 
fotodokumentace z 22. dubna 2017 č. 1.-27. v kapitole 10., resp. fotodokumentace ve 
zprávách J. Farkače pro PUDIS 2014 (PODKLAD 1.-3.)) záměru přeložky silnice II/156 a 
II/157 a přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce je vyvolán skutečností, že je nutné 
vyhodnotit výsledky průzkumů z posledních několika let ohledně možného vlivu záměru na 
rostliny a živočichy vyskytující se v ose a kolem plánované komunikace v šíři cca 250m, a to 
v celém průběhu zamýšleného zásahu, včetně dalšího využití, a na zájmy chráněné podle 
zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném znění. Biologické hodnocení 
nebylo uloženo rozhodnutím příslušného orgánu ochrany přírody, nicméně následující text je 
zpracován v souladu s metodickým návodem k provádění biologického hodnocení, který byl 
publikován ve Věstníku MŽP částka 7, červenec 2009.  
 Zadavatelem je: PUDIS a.s., Nad Vodovodem 2/3258, 130 31 Praha 10. 
 
Hlavními cíli jsou: přírodovědný průzkum (inventarizační), vyhodnocení vlivu stavby a 
provozu díla na flóru, faunu a ekosystémy území, včetně vlivu na biodiverzitu, a to jako 
podklad pro Dokumentaci dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. (H.9. Přírodovědný 
průzkum). 
 

Zpracovatel: 
doc. Dr. Jan Farkač, CSc. 
držitel autorizace k provádění biologického hodnocení podle §45i zákona č. 114/1992 Sb., ve znění § 67 
zákona 218/2004 Sb. (Rozhodnutí MŽP č.j. 61382/ENV/14, 3758/610/14 ze dne 26.2.2015) 
poradenská činnost v oblasti ekologie 
IČ: 62926691, DIČ: CZ5912111414 
 Španielova 1286, 163 00 Praha 17 – Řepy 
e-mail: jan.farkac.vlk@volny.cz
 + 420723104808 

 Personální zabezpečení průzkumu 
DOC. DR. JAN FARKAČ, CSC. – chráněné a indikačně významné druhy, bezobratlí, obojživelníci, 

plazi, ptáci, savci, vyhodnocení, fotodokumentace (osoba autorizovaná pro biologické 
hodnocení) 

ING. VÍT JOZA – cévnaté rostliny, fytocenologie 
DR. JAROSLAV ŠKOPEK, PH.D. – ptáci  
 
 2. Údaje o území 
 
Trasa řešeného silničního tělesa prochází faunistickými čtverci 7053 pro síťové mapování 
fauny (PRUNER & MÍKA 1996). Nadmořská výška cca 420 až 535 m.  
 Přeložka silnice II/156 a II/157: území se nachází na okraji městské aglomerace Českých 
Budějovic, vede napříč Lišovským prahem od jeho úpatí a východní konec navržené trasy 
silnice již zasahuje do Třeboňské pánve. Vzhledem ke své délce a trasování přes intravilán i 
zemědělskou půdu představuje toto území transekt zachycující podstatnou část flóry a 
vegetace převážně bezlesé příměstské krajiny jihovýchodního Českobudějovicka. Podkladem 
jsou zde v úpatní části svahu sedimentární série křídových pískovců, prachovců a jílovců, 
úklon zlomu je tvořen migmatity, které v horní části zlomu přecházejí v pararuly. Lokálně 
tyto horniny doplňují granit a především nezpevněné kvartérní diluviální sedimenty. Celkově 
je tedy zřejmá acidita geologického podkladu, která se výrazně projevuje i ve skladbě 
rostlinstva. Průzkumem se podařilo zachytit poměrně pestrou mozaiku především nelesní 



 

 3 

ruderální, segetální a křovinné vegetace. Od začátku celé trasy a plánovanou kruhovou 
křižovatkou mezi Staré Pohůrkou a Srubcem, vede linie trasy v mozaice vysokostébelných 
ruderálních porostů přes nálety dřevin a ulici Do Mladého do prostoru severozápadního, 
severního a severovýchodního okraje kalojemu (resp. severně od Hodějovického potoka). Zde 
rostou remízky s převažující Betula pendula, Corylus avellana a zástupci rodu Prunus a 
především nízkostébelné druhově pestré trávníky svazu Cynosurion cristati. Tyto trávníky 
jsou ohraničeny dalšími remízy. Severně od bezejmenného rybníčku (tj. severovýchodně 
odkaliště) je rozsáhlá louka svazu Arrhenaterion, přetnutá místní komunikací, přes kterou je 
plánován zákrut trasy, ukončený kruhovým objezdem severně stávající ulice Ledenická – 
Stará Pohůrka (navazuje část „Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce“). Na stanovištně 
příhodných místech se po celém zkoumaném území vyskytují maloplošná společenstva 
mezofilních bylinných lemů svazu Trifolion medii a mozaiky různé ruderální vegetace z tříd 
Stellarietea mediae a Artemisietea vulgaris. Sešlapem a pojezdem utužovaná místa a okraje 
silnic porůstá vegetace svazu Coronopodo-Polygonion arenastri. Křoviny, jsou-li 
fytocenologicky zařaditelné, náleží svazu Prunion spinosae.  
 Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce: Od plánovaného kruhového objezdu (navazuje na 
Přeložku silnice II/156 a II/157) vede trasa příkrým stoupáním polními kulturami (svazy 
Veronico-Euphorbion a Oxalidion fontanae), kulturami pícnin a úzkým pásem luk (svazů 
Arrhenaterion elatioris a Cynosurion cristati) mezi Dobrou Vodou a Srubcem. Krátký lesnatý 
úsek tvoří březový hájek, který je sukcesním předstupněm bikové doubravy svazu Quercion 
roboris. V podrostu se vedle dominantních pasekových druhů šíří také typické lesní druhy 
jako Luzula luzuloides, Poa nemoralis aj. Východním směrem navazuje na les luční komplex 
svazu Arrhenaterion elatioris zčásti ponechaný ladem (vysokostébelná lada již s četnými 
nálety dřevin), zčásti s dosud pravidelně sečenými porosty s typickou strukturou a druhovou 
skladbou. Zbylá západní část zkoumaného území vede přes březový remízek, kultury pícnin a 
pole s vegetací svazu Veronico-Euphorbion, místy přerušenou maloplošnými ruderálními 
porosty (zejména fragmenty vegetace svazu Atriplicion). Na stanovištně příhodných místech 
se po celém zkoumaném území vyskytují maloplošná společenstva mezofilních bylinných 
lemů svazu Trifolion medii a mozaiky různé ruderální vegetace z tříd Stellarietea mediae a 
Artemisietea vulgaris. Sešlapem a pojezdem utužovaná místa a okraje silnic porůstá vegetace 
svazu Coronopodo-Polygonion arenastri. Křoviny, jsou-li fytocenologicky zařaditelné, náleží 
svazu Prunion spinosae.  
 Dendrologický průzkum pro Obchvat Srubce, přeložku silnice II/157 zpracoval F. Moravec 
(říjen, 2010). 
V celém hodnoceném území obchvatu nerostou žádné registrované významné stromy. 
 V roce 2014 vznikly pro území variantního řešení obchvatu Srubce tyto zprávy: 
 1. Výsledky přírodovědného průzkumu území „Přeložka silnice II/156 a II/157 – 6. etapa“ 

(J. Farkač, červenec 2014, pro PUDIS a.s.) [PODKLAD 1] 
2. Výsledky přírodovědného průzkumu území „Přeložky silnice II/157 – obchvat Srubce“ 

(J. Farkač, červenec 2014, pro PUDIS a.s.) [PODKLAD 2] 
3. Vyhodnocení dat a návrh opatření k záměru „obchvat obce Srubec“ (J. Farkač, únor 2014, 

pro PUDIS a.s.) [PODKLAD 3] 
 
 3. Údaje o projektu 
 
Širší dopravní vztahy pro řešené území jsou jednoznačně definovány platným Územním 
plánem Srubec a Územním plánem České Budějovice. Zde je obchvat Srubce definován jako 
veřejně prospěšná stavba s charakterem dopravního přivaděče na dálnice D3 z oblasti 
jihovýchodně od krajského města České Budějovice. Silnice II/157 se na dálnici D3 připojuje 
v MÚK Pohůrka. Na stávající silnici II/157 se obchvat napojuje cca 500 m východně od obce 



 

 4 

Srubec [PODKLAD 1, 2 a 3]. Obchvat Srubce je určený pro vedení tranzitní dopravy, jejíž 
podíl vzroste výstavbou dálnice, mimo zastavěnou část obce.  
Varinaty vedení trasy komunikace jsou z pohledu vlivu stavby na zjištěné druhy a 
společenstva prakticky shodné. Jedná se až na část v oblasti odkaliště o širší koridor, do 
kterého jsou jednotlivé varianty umístěny. Shodný vliv bude mít i variantní řešení most x 
tunel. 
  
 

 Obrázek 1 – Koordinační situace hodnocených variant komunikace 
 

 Obrázek 2 – Variantní řešení odvodnění záměru se 3 areály (RN a DUN) 
 
Podklady o technickém řešení záměru (komunikace a ostatní související objekty) byly 
poskytnuta zpracovatelem Dokumentace a jsou podrobně popsány a dokumentovány 
v Dokumentaci a výkresových přílohách. 



 

 5 

4. Metodika průzkumu 
 
Průzkum v letech 2014 (leden – červenec) a 2017 (leden – září) byl proveden pravidelným 
pozorováním při opakovaných návštěvách výše uvedených osob (viz. perzonální zabezpečení 
průzkumu). Pořízená fotografická dokumentace (č. 1.-27. z 22. dubna t.r.) je uvedena 
v kapitole 8., komentář k zjištěným a možným druhům je v kapitole 5. Hodnocené jsou 
v následujícím textu druhy cévnatých rostlin, ptáků, savců, u bezobratlých byla věnována 
pozornost možné přítomnosti druhů zvláště chráněných. Cílem bylo zjištění a vyhodnocení 
aktuální druhové pestrosti vybraných skupin a především definovat možný konflikt se zájmy 
ochrany přírody pojmenovanými platnými zákony. 

 Vysvětlivky použitých zkratek a symbolů 
[ČR/§..] – druhy chráněné vyhláškou MŽP ČR č. 395/1992 Sb. v platném znění 

[ČR/§KO] – druh kriticky ohrožený 
[ČR/§SO] – druh silně ohrožený 
[ČR/§O] – druh ohrožený 

[ČS/..] – zařazení do aktuálně platných Červených seznamů rostlin (GRULICH & CHOBOT 
2017), bezobratlých (HEJDA, FARKAČ & CHOBOT 2017) a obratlovců (CHOBOT & 
NĚMEC 2017) 
[ČS/EW] – extinct in the wild, vymizelý ve volné přírodě 
[ČS/CR] – critically endangered, kriticky ohrožený  
[ČS/EN] – endangered, ohrožený  
[ČS/VU] – vulnerable, zranitelný 
[ČS/NT] – near threatened, téměř ohrožený, rozuměj, že druh je blízko klasifikaci VU 
[ČS/LC] – least concern, málo dotčený, rozuměj rozšířený a početný druh 
[ČS/NE] – not evaluated, nevyhodnocený 
 Poznámka: z hlediska informace o druhové ohroženosti mají informační význam pouze 

druhy z těchto skupin ohroženosti [ČS/CR], [ČS/EN] a [ČS/VU]. 
 [R]   – reliktní druh (HŮRKA, VESELÝ & FARKAČ 1996)  
[A]   – adaptabilní druh (HŮRKA, VESELÝ & FARKAČ 1996) 
[E]   – eurytopní druh (HŮRKA, VESELÝ & FARKAČ 1996) 
adv.   – adventivní, zplanělý 
agg.   – aggregatum, agregátní (souborný) druh 
cf.   – confer, srovnej (pravděpodobné určení taxonu) 
juv.   – juvenilní, mladé rostliny 
pěst.  – pěstovaný 
sect.  – sectio, sekce 
sp.  – species, (neurčitý) druh 
subsp.   – subspecies, poddruh 
var.   – varietas, varieta  
vz.  – vzácně  
ex.  – exemplář, jedinec 
observ.  – pozoroval 



 

 6 

5. Zjištěné druhy rostlin a živočichů  
 
Poznámka: Není-li uvedeno jinak, platí observ. 2014 a 2017. 
 5.1. Cévnaté rostliny 
 Přeložka silnice II/156 a II/157 
Acer pseudoplatanus (javor klen) 
Aegopodium podagraria (bršlice kozí noha) 
Agrostis capillaris (psineček tenký) 
Agrostis gigantea (psineček obrovský) 
Agrostis stolonifera (psineček výběžkatý) 
Achillea millefolium subsp. millefolium (řebříček 
obecný pravý) 
Aesculus hippocastanum (jírovec maďal; pěst.) 
Alopecurus pratensis (psárka luční) 
Amaranthus retroflexus (laskavec ohnutý) 
Anthoxanthum odoratum (tomka vonná) 
Anthriscus sylvestris (kerblík lesní) 
Apera spica-venti (chundelka metlice) 
Arabidopsis thaliana (huseníček rolní) 
Arctium lappa (lopuch větší) 
Arenaria serpyllifolia agg. (písečnice douškolistá) 
Arrhenatherum elatius (ovsík vyvýšený) 
Artemisia vulgaris (pelyněk černobýl) 
Atriplex patula (lebeda rozkladitá) 
Ballota nigra subsp. nigra (měrnice černá pravá) 
Bellis perennis (sedmikráska chudobka) 
Betula pendula (bříza bělokorá) 
Brassica napus (brukev řepka) 
Bromus hordeaceus subsp. hordeaceus (sveřep 
měkký pravý) 
Bromus sterilis (sveřep jalový) 
Calamagrostis epigejos (třtina křovištní) 
Calystegia sepium (opletník plotní) 
Campanula patula (zvonek rozkladitý)) 
Campanula rapunculoides (zvonek řepkovitý) 
Capsella bursa-pastoris (kokoška pastuší tobolka) 
Carex hirta (ostřice srstnatá) 
Carex pilulifera (ostřice kulkonosná) 
Centaurea jacea subsp. jacea (chrpa luční pravá) 
Cerastium holosteoides subsp. triviale (rožec 
obecný luční) 
Chelidonium majus (vlaštovičník větší) 
Chenopodium album subsp. album (merlík bílý pravý) 
Chenopodium hybridum (merlík zvrhlý) 
Chenopodium polyspermum (merlík mnohosemenný) 
Chenopodium strictum (merlík tuhý) 
Cichorium intybus (čekanka obecná) 
Cirsium arvense (pcháč oset) 
Cirsium vulgare (pcháč obecný) 
Convolvulus arvensis (svlačec rolní) 
Conyza canadensis (turanka kanadská) 
Corylus avellana (líska obecná) 
Crepis biennis (škarda dvouletá) 
Cynosurus cristatus (poháňka hřebenitá) 
Dactylis glomerata (srha laločnatá) 
Daucus carota subsp. carota (mrkev obecná pravá) 
Descurainia sophia (úhorník mnohodílný) 
Dianthus deltoides (hvozdík kropenatý) 
Dipsacus fullonum (štětka planá) 
Echinochloa crus-galli (ježatka kuří noha) 

Echinops sphaerocephalus (bělotrn kulatohlavý) 
Echium vulgare (hadinec obecný) 
Elytrigia repens (pýr plazivý) 
Epilobium hirsutum (vrbovka chlupatá) 
Epilobium tetragonum s. str. (vrbovka čtyřhranná) 
Equisetum arvense (přeslička rolní) 
Erigeron acris (turan ostrý) 
Erigeron annuus subsp. annuus (turan roční pravý) 
Euonymus europaea (brslen evropský; pěst.) 
Festuca arundinacea (kostřava rákosovitá) 
Festuca pratensis (kostřava luční) 
Festuca rubra agg. (kostřava červená) 
Fumaria officinalis subsp. officinalis (zemědým 
lékařský pravý) 
Galeopsis tetrahit (konopice polní) 
Galium album subsp. album (svízel bílý pravý) 
Galium aparine (svízel přítula) 
Galium verum (svízel syřišťový) 
Geranium dissectum (kakost dlanitosečný) 
Geum urbanum (kuklík městský) 
Glechoma hederacea (popenec obecný) 
Glyceria fluitans (zblochan vzplývavý) 
Gnaphalium sylvaticum (protěž lesní) 
Heracleum sphondylium (bolševník obecný) 
Holcus lanatus (medyněk vlnatý) 
Holcus mollis (medyněk měkký) 
Humulus lupulus (chmel otáčivý) 
Hypericum perforatum (třezalka tečkovaná) 
Hypochaeris radicata (prasetník kořenatý) 
Impatiens parviflora (netýkavka malokvětá) 
Juglans regia (ořešák královský; adv.) 
Juncus conglomeratus (sítina klubkatá) 
Juncus effusus (sítina rozkladitá) 
Juncus tenuis (sítina tenká) 
Knautia arvensis subsp. arvensis (chrastavec rolní pravý) 
Lactuca serriola (locika kompasová) 
Lamium album (hluchavka bílá) 
Lamium purpureum (hluchavka nachová) 
Lathyrus pratensis (hrachor luční) 
Lathyrus tuberosus (hrachor hlíznatý) 
Leontodon autumnalis (máchelka podzimní) 
Leontodon hispidus subsp. hispidus (máchelka 
srstnatá pravá) 
Lepidium ruderale (řeřicha rumní) 
Ligustrum vulgare (ptačí zob obecný) 
Linaria vulgaris (lnice květel) 
Lolium perenne (jílek vytrvalý) 
Lotus corniculatus (štírovník růžkatý) 
Lysimachia nummularia (vrbina penízková) 
Malus domestica (jabloň domácí; adv.) 
Matricaria discoidea (heřmánek terčovitý) 
Matricaria recutita (heřmánek pravý) 
Medicago lupulina (tolice dětelová) 
Medicago sativa (tolice setá) 
Melilotus albus (komonice bílá) 



 

 7 

Melilotus officinalis (komonice lékařská) 
Myosotis arvensis (pomněnka rolní) 
Pastinaca sativa (pastinák setý) 
Persicaria amphibia (rdesno obojživelné) 
Persicaria lapathifolia (rdesno blešník) 
Phleum pratense (bojínek luční) 
Pilosella officinarum (jestřábník chlupáček) 
Plantago lanceolata (jitrocel kopinatý) 
Plantago major  subsp. major (jitrocel větší pravý) 
Poa annua (lipnice roční) 
Poa pratensis (lipnice luční) 
Poa trivialis (lipnice obecná) 
Polygonum arenastrum (truskavec obecný) 
Polygonum aviculare s. str. (truskavec ptačí) 
Populus tremula (topol osika) 
Potentilla anserina (mochna husí) 
Potentilla argentea (mochna stříbrná) 
Potentilla reptans (mochna plazivá) 
Prunus avium (třešeň ptačí) 
Prunus domestica (slivoň švestka) 
Prunus spinosa (slivoň trnka) 
Puccinellia distans (zblochanec oddálený) 
Pyrus communis (hrušeň obecná) 
Quercus robur (dub letní) 
Ranunculus acris (pryskyřník prudký) 
Ranunculus repens (pryskyřník plazivý) 
Rhinanthus minor (kokrhel menší) 
Rosa canina (růže šípková) 
Rubus caesius (ostružiník ježiník) 
Rubus fruticosus agg. (ostružiník křovitý) 
Rumex acetosa (šťovík kyselý) 
Rumex crispus (šťovík kadeřavý) 
Rumex obtusifolius (šťovík tupolistý) 
Salix caprea (vrba jíva) 
Salix cinerea (vrba popelavá) 
Sambucus nigra (bez černý) 
Sanguisorba officinalis (krvavec toten) 

Securigera varia (čičorka pestrá) 
Senecio jacobaea (starček přímětník) 
Senecio vulgaris (starček obecný) 
Setaria pumila (bér sivý) 
Silene latifolia subsp. alba (knotovka širolistá bílá) 
Sinapis arvensis (hořčice polní) 
Sisymbrium loeselii (hulevník Loeselův) 
Solidago canadensis (celík kanadský) 
Sonchus asper (mléč drsný) 
Sonchus oleraceus (mléč zelinný) 
Sorbus aucuparia subsp. aucuparia (jeřáb ptačí pravý) 
Stellaria graminea (ptačinec trávolistý) 
Stellaria media s. str. (ptačinec žabinec) 
Symphytum officinale (kostival lékařský) 
Tanacetum vulgare (vratič obecný) 
Taraxacum sect. Ruderalia (pampeliška lékařská) 
Thlaspi arvense (penízek rolní) 
Tilia cordata (lípa srdčitá) 
Tragopogon pratensis (kozí brada luční) 
Trifolium campestre (jetel ladní) 
Trifolium hybridum (jetel zvrhlý) 
Trifolium medium (jetel prostřední) 
Trifolium pratense subsp. pratense (jetel luční pravý) 
Trifolium repens (jetel plazivý) 
Tripleurospermum inodorum (heřmánkovec nevonný) 
Trisetum flavescens (trojštět žlutavý) 
Tussilago farfara (podběl léčivý) 
Urtica dioica (kopřiva dvoudomá) 
Veronica arvensis (rozrazil rolní) 
Veronica chamaedrys (rozrazil rezekvítek) 
Veronica persica (rozrazil perský) 
Veronica sublobata (rozrazil laločnatý) 
Vicia cracca (vikev ptačí) 
Vicia hirsuta (vikev chlupatá) 
Vicia sativa (vikev setá) 
Viola arvensis (violka rolní) 

 Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce 
Acer campestre (javor babyka) 
Acer negundo (javor jasanolistý) 
Acer pseudoplatanus (javor klen) 
Aegopodium podagraria (bršlice kozí noha) 
Agrostis capillaris (psineček tenký) 
Agrostis gigantea (psineček obrovský) 
Agrostis stolonifera (psineček výběžkatý) 
Achillea millefolium subsp. millefolium (řebříček 
obecný pravý) 
Allium vineale (česnek viniční) 
Alopecurus pratensis (psárka luční) 
Amaranthus retroflexus (laskavec ohnutý) 
Anthoxanthum odoratum (tomka vonná) 
Anthriscus sylvestris (kerblík lesní) 
Apera spica-venti (chundelka metlice) 
Arabidopsis thaliana (huseníček rolní) 
Arctium lappa (lopuch větší) 
Arrhenatherum elatius (ovsík vyvýšený) 
Artemisia vulgaris (pelyněk černobýl) 
Atriplex patula (lebeda rozkladitá) 
Ballota nigra subsp. nigra (měrnice černá pravá) 
Betula pendula (bříza bělokorá) 
Brassica napus (brukev řepka) 

Bromus hordeaceus subsp. hordeaceus (sveřep 
měkký pravý) 
Bromus sterilis (sveřep jalový) 
Calamagrostis epigejos (třtina křovištní) 
Calystegia sepium (opletník plotní) 
Camelina microcarpa subsp. pilosa (lnička 
drobnoplodá divoká; vz.) 
Campanula patula (zvonek rozkladitý) 
Capsella bursa-pastoris (kokoška pastuší tobolka) 
Cardaria draba (vesnovka obecná) 
Carduus acanthoides (bodlák obecný) 
Carex brizoides (ostřice třeslicovitá) 
Carex hirta (ostřice srstnatá) 
Centaurea jacea subsp. jacea (chrpa luční pravá) 
Cerastium holosteoides subsp. triviale (rožec obecný 
luční) 
Chelidonium majus (vlaštovičník větší) 
Chenopodium album subsp. album (merlík bílý pravý) 
Chenopodium bonus-henricus (merlík všedobr) 
[ČS/NT] 
Chenopodium polyspermum (merlík mnohosemenný) 
Chenopodium strictum (merlík tuhý) 
Cichorium intybus (čekanka obecná) 
Cirsium arvense (pcháč oset) 



 

 8 

Cirsium vulgare (pcháč obecný) 
Convolvulus arvensis (svlačec rolní) 
Conyza canadensis (turanka kanadská) 
Corylus avellana (líska obecná) 
Crataegus monogyna (hloh jednoblizný) 
Crepis biennis (škarda dvouletá) 
Cynosurus cristatus (poháňka hřebenitá) 
Dactylis glomerata (srha laločnatá) 
Daucus carota subsp. carota (mrkev obecná pravá) 
Descurainia sophia (úhorník mnohodílný) 
Deschampsia cespitosa (metlice trsnatá) 
Dianthus deltoides (hvozdík kropenatý) 
Dipsacus fullonum (štětka planá) 
Dryopteris filix-mas (kapraď samec) 
Echinochloa crus-galli (ježatka kuří noha) 
Echinops sphaerocephalus (bělotrn kulatohlavý) 
Echium vulgare (hadinec obecný) 
Eleocharis palustris subsp. palustris (bahnička 
mokřadní pravá) 
Elytrigia repens (pýr plazivý) 
Epilobium montanum (vrbovka horská) 
Epilobium tetragonum s. str. (vrbovka čtyřhranná) 
Equisetum arvense (přeslička rolní) 
Erigeron annuus subsp. annuus (turan roční pravý) 
Erysimum cheiranthoides (trýzel cheirovitý) 
Euonymus europaea (brslen evropský; pěst.) 
Fagus sylvatica (buk lesní; pěst.) 
Fallopia convolvulus (opletka obecná) 
Festuca pratensis (kostřava luční) 
Festuca rubra agg (kostřava červená) 
Filipendula ulmaria (tužebník jilmový) 
Fragaria vesca (jahodník obecný) 
Fraxinus excelsior (jasan ztepilý) 
Galeopsis tetrahit (konopice polní) 
Galium album subsp. album (svízel bílý pravý) 
Galium aparine (svízel přítula) 
Galium verum (svízel syřišťový) 
Galium  pomeranicum (svízel pomořanský) 
Geranium dissectum (kakost dlanitosečný) 
Geum urbanum (kuklík městský) 
Glechoma hederacea (popenec obecný) 
Gnaphalium sylvaticum (protěž lesní) 
Heracleum sphondylium (bolševník obecný) 
Hieracium sabaudum (jestřábník savojský) 
Holcus lanatus (medyněk vlnatý) 
Holcus mollis (medyněk měkký) 
Humulus lupulus (chmel otáčivý) 
Hypericum perforatum (třezalka tečkovaná) 
Hypochaeris radicata (prasetník kořenatý) 
Juglans regia (ořešák královský; adv.) 
Juncus bufonius (sítina žabí) 
Juncus effusus (sítina rozkladitá) 
Juniperus chinensis (jalovec čínský; pěst.) 
Knautia arvensis subsp. arvensis (chrastavec rolní pravý) 
Lactuca serriola (locika kompasová) 
Lamium purpureum (hluchavka nachová) 
Lathyrus pratensis (hrachor luční) 
Lathyrus tuberosus (hrachor hlíznatý) 
Leontodon autumnalis (máchelka podzimní) 
Leontodon hispidus subsp. hispidus (máchelka 
srstnatá pravá) 
Lepidium ruderale (řeřicha rumní) 
Linaria vulgaris (lnice květel) 

Lolium perenne (jílek vytrvalý) 
Lotus corniculatus (štírovník růžkatý) 
Luzula luzuloides (bika bělavá) 
Lycopsis arvensis (prlina rolní)  
Malus domestica (jabloň domácí; adv.) 
Matricaria discoidea (heřmánek terčovitý) 
Matricaria recutita (heřmánek pravý) 
Medicago lupulina (tolice dětelová) 
Medicago sativa (tolice setá) 
Melilotus officinalis (komonice lékařská) 
Myosotis arvensis (pomněnka rolní) 
Pastinaca sativa (pastinák setý) 
Persicaria lapathifolia (rdesno blešník) 
Phalaris arundinacea (chrastice rákosovitá) 
Phleum pratense (bojínek luční) 
Picea abies (smrk ztepilý) 
Picea pungens (smrk pichlavý; pěst.) 
Plantago lanceolata (jitrocel kopinatý) 
Plantago major subsp. major (jitrocel větší pravý) 
Poa annua (lipnice roční) 
Poa nemoralis subsp. nemoralis (lipnice hajní pravá) 
Poa pratensis (lipnice luční) 
Poa trivialis (lipnice obecná) 
Polygonum aviculare s. str. (truskavec ptačí) 
Populus tremula (topol osika) 
Potentilla anserina (mochna husí) 
Potentilla argentea (mochna stříbrná) 
Potentilla reptans (mochna plazivá) 
Prunus avium (třešeň ptačí) 
Prunus domestica (slivoň švestka) 
Prunus spinosa (slivoň trnka) 
Puccinellia distans (zblochanec oddálený) 
Pyrus communis (hrušeň obecná; adv.) 
Quercus robur (dub letní) 
Quercus rubra (dub červený) 
Ranunculus repens (pryskyřník plazivý) 
Rorippa austriaca (rukev rakouská) 
Rosa canina (růže šípková) 
Rubus caesius (ostružiník ježiník) 
Rubus fruticosus agg. (ostružiník křovitý) 
Rubus idaeus (ostružiník maliník) 
Rumex acetosa (šťovík kyselý) 
Rumex crispus (šťovík kadeřavý) 
Rumex obtusifolius (šťovík tupolistý) 
Salix caprea (vrba jíva) 
Salix cinerea (vrba popelavá) 
Sambucus nigra (bez černý) 
Sanguisorba officinalis (krvavec toten) 
Scirpus sylvaticus (skřípina lesní) 
Securigera varia (čičorka pestrá) 
Senecio ovatus (starček Fuchsův) 
Senecio viscosus (starček lepkavý) 
Senecio vulgaris (starček obecný) 
Setaria pumila (bér sivý) 
Silene latifolia subsp. alba (knotovka širolistá bílá) 
Silene vulgaris subsp. vulgaris (silenka obecná pravá) 
Sinapis arvensis (hořčice polní) 
Sisymbrium loeselii (hulevník Loeselův) 
Sisymbrium officinale (hulevník lékařský) 
Solidago canadensis (celík kanadský) 
Sonchus asper (mléč drsný) 
Sonchus oleraceus (mléč zelinný) 
Sorbus aucuparia subsp. aucuparia (jeřáb ptačí pravý) 



 

 9 

Spiraea salicifolia (tavolník vrbolistý; pouze pěst.) 
Stellaria graminea (ptačinec trávolistý) 
Stellaria media s. str. (ptačinec žabinec) 
Tanacetum vulgare (vratič obecný) 
Taraxacum sect. Ruderalia (pampeliška lékařská) 
Thlaspi arvense (penízek rolní) 
Thuja occidentalis (zerav západní; pěst.) 
Tilia cordata (lípa srdčitá) 
Tragopogon pratensis s. str. (kozí brada luční) 
Trifolium dubium (jetel pochybný) 
Trifolium hybridum (jetel zvrhlý) 
Trifolium medium (jetel prostřední) 
Trifolium pratense subsp. pratense (jetel luční pravý) 
Trifolium repens (jetel plazivý) 
Tripleurospermum inodorum (heřmánkovec nevonný) 

Trisetum flavescens (trojštět žlutavý) 
Tussilago farfara (podběl léčivý) 
Urtica dioica (kopřiva dvoudomá) 
Verbascum thapsus (divizna malokvětá) 
Veronica arvensis (rozrazil rolní) 
Veronica chamaedrys (rozrazil rezekvítek) 
Veronica persica (rozrazil perský) 
Veronica polita (rozrazil lesklý) 
Veronica sublobata (rozrazil laločnatý) 
Vicia cracca (vikev ptačí) 
Vicia hirsuta (vikev chlupatá) 
Vicia sativa (vikev setá) 
Vicia sepium subsp. sepium (vikev plotní pravá) 
Viola arvensis (violka rolní) 
Viola tricolor subsp. tricolor (violka trojbarevná pravá)  

 5.2. Bezobratlí 
  Přeložka silnice II/156 a II/157 
Brouci (Coleoptera) 
střevlíkovití (Carabidae) 
Amara aenea [E] 
Amara familiaris [E] 
Anchomenus dorsalis [E] 
Calathus melanocephalus [E] 
Carabus granulatus (střevlík zrnitý) [E] 
Carabus hortensis (střevlík zahradní) [E] 
Cicindela campestris (svižník polní) [E] [ČR/§O] 

Cicindela hybrida (svižník zvrhlý) [E] 
Harpalus affinis [E] 
Poecilus cupreus [E] 
Pseudoophonus rufipes [E] 
Pterostichus melanarius [E] 
Trechus quadristriatus [E] 

 Motýli (Lepidoptera) 
Aglais urticae 
Apatura ilia (batolec červený) [ČR/§O] 
Aphantopus hyperanthus 
Iphiclides podalirius (otakárek ovocný) [ČR/§O] 
Leptidea reali 
Lycaena hippothoe 

Melanargia galathea 
Melitaea athalia 
Ochlodes sylvanus 
Pieris rapae 
Polyommatus icarus 

 Blanokřídlí (Hymenoptera) 
Bombus campestris (pačmelák ladní): parazituje u více druhů čmeláků, hlavně u B. pascuorum; v ČR na lesních 

okrajích a v polootevřeném terénu středních a nižších poloh poměrně častý (MACEK et al. 2010); [ČR/§O] 
Bombus lapidarius (čmelák skalní): od nížin do hor na slunných otevřených stanovištích velmi hojný (MACEK et 

al. 2010); [ČR/§O] 
Bombus pascuorum (čmelák polní): eurytopní druh, na velké škále biotopů, často v antropocenózách, v ČR 

jeden z nejhojnějších druhů čmeláků (MACEK et al. 2010); [ČR/§O] 
Bombus sylvarum (čmelák lesní): obývá parkovou krajinu, louky, zahrady a lesní okraje, v ČR v nižších a 

středních polohách hojný (MACEK et al. 2010); [ČR/§O] 
Formica fusca (mravenec otročící) [ČR/§O] 
Formica pratensis (mravenec trávní) [ČR/§O] 
Formica sanguinea (mravenec loupeživý) [ČR/§O] 
Lasius flavus (mravenec žlutý) 
 Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce 
Brouci (Coleoptera) 
střevlíkovití (Carabidae) 
Amara aenea [E] 
Amara familiaris [E] 
Anchomenus dorsalis [E] 
Calathus melanocephalus [E] 
Carabus granulatus (střevlík zrnitý) [E] 
Carabus hortensis (střevlík zahradní) [E] 
Carabus violaceus violaceus (střevlík fialový) [A] 

Carabus intricatus (střevlík vrásčitý): 2017; [A] 
Cicindela campestris (svižník polní) [E] [ČR/§O] 
Cicindela hybrida (svižník zvrhlý) [E] 
Harpalus affinis [E] 
Poecilus cupreus [E] 
Pseudoophonus rufipes [E] 
Pterostichus melanarius [E] 
Pterostichus niger [A] 



 

 10 

Trechus quadristriatus [E] 
 vrubounovití (Scarabaeidae) 
Oxythyrea funesta (zlatohlávek tmavý): 2017; [ČR/§O] 
 Motýli (Lepidoptera) 
Aglais urticae 
Apatura ilia (batolec červený) [ČR/§O] 
Aphantopus hyperanthus 
Iphiclides podalirius (otakárek ovocný) [ČR/§O] 
Leptidea reali 
Lycaena hippothoe 

Melanargia galathea 
Melitaea athalia 
Ochlodes sylvanus 
Papilio machaon (otakárek fenyklový): 2017; [ČR/§O] 
Pieris rapae 
Polyommatus icarus 

 Blanokřídlí (Hymenoptera) 
Bombus campestris (pačmelák ladní): parazituje u více druhů čmeláků, hlavně u B. pascuorum; v ČR na lesních 

okrajích a v polootevřeném terénu středních a nižších poloh poměrně častý (MACEK et al. 2010); [ČR/§O] 
Bombus lapidarius (čmelák skalní): od nížin do hor na slunných otevřených stanovištích velmi hojný (MACEK et 

al. 2010); [ČR/§O] 
Bombus pascuorum (čmelák polní): eurytopní druh, na velké škále biotopů, často v antropocenózách, v ČR 

jeden z nejhojnějších druhů čmeláků (MACEK et al. 2010); [ČR/§O] 
Bombus sylvarum (čmelák lesní): obývá parkovou krajinu, louky, zahrady a lesní okraje, v ČR v nižších a 

středních polohách hojný (MACEK et al. 2010); [ČR/§O] 
Formica fusca (mravenec otročící) [ČR/§O] 
Formica pratensis (mravenec trávní) [ČR/§O] 
Formica sanguinea (mravenec loupeživý) [ČR/§O] 
Lasius flavus (mravenec žlutý)  
 5.3. Obratlovci 
 Obojživelníci (Amphibia) 
 Přeložka silnice II/156 a II/157 
Bombina bombina (kuňka obecná): kalojem [ČR/§O][ČS/EN] 
Bufo bufo (ropucha obecná) [ČR/§O][ČS/NT] 
Pelophylax lessonae (skokan krátkonohý): kalojem [ČR/§KO][ČS/VU] 
 Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce 
Bufo bufo (ropucha obecná) [ČR/§O][ČS/NT] 
Rana temporaria (skokan hnědý) [ČS/NT] 
 Plazi (Reptilia) 
 Přeložka silnice II/156 a II/157 
Lacerta agilis (ještěrka obecná) [ČR/§SO][ČS/NT] 
Anguis fragilis (slepýš křehký) [ČR/§SO][ČS/LC] 
 Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce 
Lacerta agilis (ještěrka obecná) [ČR/§SO][ČS/NT] 
Anguis fragilis (slepýš křehký) [ČR/§SO][ČS/LC] 
 Ptáci (Aves) 
 Přeložka silnice II/156 a II/157 
Acrocephalus palustris (rákosník zpěvný): hnízdí nízko nad zemí ve spleti vegetace (např. kopřivy, kopretina 

vratič, rákos, celík zlatobýl atp.). Podle zpěvu samců lze usuzovat na každoroční hnízdění min. 1 páru. 
Columba palumbus (holub hřivnáč): hnízdí v korunách stromů; zaznamenány opakovaně přelety více jedinců; 

hnízdění uvnitř sledovaného území je možné. [ČS/LC] 
Dendrocopos major (strakapoud velký): hnízdí v dutinách, které si sám vytesává do kmenů stromů či silnějších 

větví; na sledované území pouze zaletuje. [ČS/LC] 
Emberiza citrinella (strnad obecný): hnízdí na zemi při okraji otevřených ploch, např. pod převislými větvemi, 

v mezičce atp. Na podkladě zjištění 3-5 zpívajících samců lze usuzovat na pravidelné hnízdění 3-4 párů. 
[ČS/LC] 



 

 11 

Fringilla coelebs (pěnkava obecná): hnízdí v korunách stromů, případně ve vyšších keřích; na podkladě 
každoročního zjištění 2 zpívajících samců lze usuzovat na pravidelné hnízdění 2 párů. [ČS/LC] 

Fulica atra (lyska černá): na odkalovací nádrži, minimálně 5 úspěšných vyhnízdění každý rok. [ČS/LC] 
Hirundo rustica (vlaštovka obecná): hnízdí uvnitř lidských staveb, většinou určených k chovu dobytka a jiných 

hospodářských zvířat; nad sledované území zaletuje lovit potravu (létající hmyz). [ČR/§O][ČS/LC] 
Larus ridibundus (racek chechtavý): nad/při odkalovací nádrži, pravidelně vyšší desítky ex. [ČS/LC] 
Motacilla alba (konipas bílý): původně hnízdil ve skalách, dnes využívá lidských staveb (polodutiny, za trámy 

pod krovem, výklenky apod.); na sledovaném území nehnízdí, jen zaletuje sbírat potravu. [ČS/LC] 
Parus caeruleus (sýkora modřinka): hnízdí v přirozených dutinách či v hnízdních budkách; na sledované území 

příležitostně zaletuje za potravou. [ČS/LC] 
Parus major (sýkora koňadra): hnízdí v přirozených dutinách či v hnízdních budkách; na sledované území pouze 

zaletuje. [ČS/LC] 
Phylloscopus collybita (budníček menší): hnízdí v trávě na zemi, např. pod okrajovými větvemi stromů a keřů; 

[ČS/LC]na podkladě zjištění zpívajících samců lze usuzovat na každoroční hnízdění 6 – 8 párů při okrajích 
sledovaného území. [ČS/LC] 

Phylloscopus trochilus (budníček větší): hnízdí na zemi v trávě v blízkosti křovin, případně v příkopech a 
svazích; lze usuzovat na hnízdění 2-3 párů. [ČS/LC] 

Pica pica (straka obecná): hnízdí v korunách stromů, případně vyšších keřů; pozorován opakovaně při přeletu a 
vyhledávání potravy, hnízdění nezjištěno. [ČS/LC] 

Podiceps cristatus (potápka roháč): pravidelně minimálně čtyři úspěšná vyhnízdění na odkalovací nádrži. 
[ČR/§O] [ČS/LC] 

Sturnus vulgaris (špaček obecný): hnízdí ve stromových dutinách, většinou vytesaných strakapoudem velkým, 
rovněž v budkách typu „špačník“; na sledované území zaletuje sbírat potravu. [ČS/LC] 

Sylvia atricapilla (pěnice černohlavá): hnízdí v keřích a vyšší hustší vegetaci (např. kopřivy) nízko nad zemí; na 
podkladě zjištění 8-10 zpívajících samců lze usuzovat na hnízdění 6-8 párů při okrajích sledovaného území. 
[ČS/LC] 

Sylvia communis (pěnice hnědokřídlá): hnízdí v řidších keřích a hustší vzrostlejší vegetaci (často porosty 
maliníku, ostružiníku, růže šípkové atp.); každoročně hnízdí cca 4-6 párů. [ČS/LC] 

Turdus merula (kos černý): hnízdí v korunách stromů a keřů; zjištěno každoroční hnízdění 3až 5 párů. [ČS/LC] 
 Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce 
Acrocephalus palustris (rákosník zpěvný): hnízdí nízko nad zemí ve spleti vegetace (např. kopřivy, kopretina 

vratič, rákos, celík zlatobýl atp.). Pravidelné hnízdění min. 2 až 3 párů. [ČS/LC] 
Columba palumbus (holub hřivnáč): hnízdí v korunách stromů; hnízdění potvrzeno. [ČS/LC] 
Dendrocopos major (strakapoud velký): hnízdí v dutinách, které si sám vytesává do kmenů stromů či silnějších 

větví. Na sledované území pouze zaletuje: nalezen na louce v seně 1 mladý tohoroční pták (2014). [ČS/LC] 
Emberiza citrinella (strnad obecný): hnízdí na zemi při okraji otevřených ploch, např. pod převislými větvemi, 

v mezičce atp. Na podkladě zjištění zpívajících samců lze usuzovat na pravidelné hnízdění 3-4 párů. 
[ČS/LC] 

Fringilla coelebs (pěnkava obecná): hnízdí v korunách stromů, případně ve vyšších keřích. Na podkladě zjištění  
zpívajících samců lze usuzovat na pravidelné hnízdění 3-4 párů. [ČS/LC] 

Hirundo rustica (vlaštovka obecná): hnízdí uvnitř lidských staveb, většinou určených k chovu dobytka a jiných 
hospodářských zvířat; nad sledované území zaletuje lovit potravu (létající hmyz). [ČR/§O][ČS/LC] 

Motacilla alba (konipas bílý): původně hnízdil ve skalách, dnes využívá lidských staveb (polodutiny, za trámy 
pod krovem, výklenky apod.); na sledované území zaletuje sbírat potravu. [ČS/LC] 

Parus caeruleus (sýkora modřinka): hnízdí v přirozených dutinách či v hnízdních budkách; na sledované území 
(=jeho okraje) příležitostně zaletuje. [ČS/LC] 

Parus major (sýkora koňadra): hnízdí v přirozených dutinách či v hnízdních budkách; na sledované území pouze 
zaletuje. [ČS/LC] 

Phylloscopus collybita (budníček menší): hnízdí v trávě na zemi, např. pod okrajovými větvemi stromů a keřů; 
na podkladě zjištění zpívajících samců lze usuzovat na pravidelné hnízdění 8 – 10 párů. [ČS/LC] 

Phylloscopus trochilus (budníček větší): hnízdí na zemi v trávě v blízkosti křovin, případně v příkopech a 
svazích. Na podkladě zjištění zpívajících samců (okraj březového háje) lze usuzovat na pravidelné hnízdění 
1-2 páru. [ČS/LC] 

Pica pica (straka obecná): hnízdí v korunách stromů, případně vyšších keřů; pozorován jen při přeletu a 
vyhledávání potravy. [ČS/LC] 

Sturnus vulgaris (špaček obecný): hnízdí ve stromových dutinách, většinou vytesaných strakapoudem velkým, 
rovněž v budkách typu „špačník“; na sledované území zaletuje sbírat potravu. [ČS/LC] 

Sylvia atricapilla (pěnice černohlavá): hnízdí v keřích a vyšší hustší vegetaci (např. kopřivy) nízko nad zemí; na 
podkladě zjištění zpívajících samců lze usuzovat na hnízdění 8-10 párů. [ČS/LC] 

Sylvia communis (pěnice hnědokřídlá): hnízdí v řidších keřích a hustší vzrostlejší vegetaci (často porosty 
maliníku, ostružiníku, růže šípkové atp.); každoročně hnízdí cca 4-6 párů. [ČS/LC] 

Turdus merula (kos černý): hnízdí v korunách stromů a keřů; zjištěno každý rok 5-6 vyhnízdění. [ČS/LC] 
 



 

 12 

Savci (Mammalia) 
 Přeložka silnice II/156 a II/157 
Capreolus capreolus (srnec obecný): 2014, 2017: migrující jedinci, především v křovinatých částech; pravidelný 

výskyt, polní plochy, sběr potravy; [ČS/LC] 
Erinaceus europaeus (ježek západní): 2014, 2017: potulující se jedinci; jeden kadaver na silnici Ledenická 

(2014); [ČS/NT] 
Lepus europaeus (zajíc polní): 2014, 2017: na volných polních plochách; [ČS/NT] 
Microtus arvalis (hraboš polní): 2014, 2017: polní a travnaté plochy; [ČS/NT] 
Sorex araneus (rejsek obecný): 2014: 3 kadavery na cestách poblíž ul. Lesní, 2017; [ČS/NT] 
Talpa europaea (krtek obecný): 2014, 2017: pobytové stopy. [ČS/NT] 
 Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce 
Capreolus capreolus (srnec obecný): 2014, 2017: migrující jedinci, především v křovinatých částech; pravidelný 

výskyt, polní plochy, sběr potravy; [ČS/NT] 
Erinaceus europaeus (ježek západní): 2014, 2017: potulující se jedinci; jeden kadaver na silnici Ledenická; 

[ČS/NT] 
Lepus europaeus (zajíc polní): 2014, 2017. na volných polních plochách; [ČS/NT] 
Martes foina (kuna skalní): 2014, 2017: potulující se jedinci, také pobytové stopy; [ČS/NT] 
Microtus arvalis (hraboš polní): 2014, 2017: polní a travnaté plochy; [ČS/NT] 
Sorex araneus (rejsek obecný): 2014, 2017; [ČS/NT] 
Sus scrofa (prase divoké): 2014, 2017: pobytové stopy; [ČS/NT] 
Talpa europaea (krtek obecný): 2014, 2017: pobytové stopy. [ČS/NT]  
 6. Komentář k diverzitě a zjištěným zvláště chráněným druhům 
 Rostliny 
V území obou částí bylo zjištěno 178 taxonů cévnatých rostlin. Ačkoliv flóra je s ohledem na 
druhovou pestrost/ rozmanitost poměrně bohatá, jedná se jen o běžné druhy, které jsou také 
běžné i v blízkém či širším okolí. Nebyly zjištěny žádné zvláště chráněné druhy, ani druhy 
z Červeného seznamu (GRULICH & CHOBOT 2017) v kategoriích, které mají pro druhovou 
ochranu nějaký informační a smysluplný význam.  
 Bezobratlí 
Bezobratlí: Z indikačně významné čeledi střevlíkovitých (Coleoptera: Carabidae) bylo 
zjištěno 16 druhů eurytopních; všechny druhy jsou široce rozšířené, a to i v antropogenně 
velmi silně ovlivněné, intenzivně zemědělsky využívané a plošně zastavěné krajině, která je 
„nalepena“ v souvislém kruhu na hranice Českých Budějovic a jeden druh vrubounovitých 
(Scarabaeidae). Z nich jsou zvláště chráněnými druhy svižník polní (Cicindela campestris), 
zlatohlávek tmavý (Oxythyrea funesta). Z ostatních bezobratlých byly zjištěno 11 druhů 
motýlů (Lepidoptera) a 8 druhů blanokřídlích (Hymenoptera) z nichž jsou zvláště chráněnými 
druhy - čmelák rodu Bombus (4 druhy), mravenec rodu Formica (3 druhy) a 3 druhy motýlů – 
otakárek ovocný (Iphiclides podalirius), otakárek fenyklový (Papilio machaon) a batolec 
červený (Apatura ilia). Druhy z Červených seznamů bezobratlých živočichů, resp. druhy 
zásadního indikačního významu, zjištěny nebyly (nebylo zkoumány břehy odkalovací nádrže 
a hygrofilní druhy v ní žijící, protože přeložka nepočítá s přímou likvidací těchto biotopů).  
 Iphiclides podalirius (otakárek ovocný) [ČR/§O] – je vázaný na teplé křovinaté stepi 
neovlivněné příliš lidskou činností. Je možné, že se v křovitých porostech může příležitostně 
vyvíjet, stejně tak se v území vyskytují jen náhodně zalétnuvší jedinci. Druh je výborným 
letcem překonávajícím snadno značné vzdálenosti. Záměr výstavba silniční komunikace a 
navazujících terénních a vegetačních úprav nebude mít na populace druhu žádný významný 
vliv. Plánovaná činnost neovlivní udržení příznivého stavu druhu z hlediska ochrany. 
Papilio machaon (otakárek fenyklový) [ČR/§O] – je druhem bez zvláštních stanovištních 
nároků, vyvíjející se na různých aromatických druzích mrkvovitých rostlin včetně pěstovaných 
v zahradách. Imága jsou velmi pohyblivá schopná překonávat značné vzdálenosti. Záměr 



 

 13 

výstavba silniční komunikace a navazujících terénních a vegetačních úprav nebude mít na 
populace druhu žádný významný vliv. Plánovaná činnost neovlivní udržení příznivého stavu 
druhu z hlediska ochrany. 
Bombus sp. (čmelák) [všechny druhy ČR/§O] – připadá v úvahu několik široce rozšířených a 
velmi hojných druhů čmeláků. Populace těchto druhů nebudou dotčeny, neboť se jedná o 
létavé druhy s relativně velkou radiací, a je tedy předpoklad, že v případě potřeby změní svá 
stanoviště a po úpravách území (včetně vegetačních úprav) území znovu osídlí. Není nutné 
přijímat žádná opatření. Plánovaná činnost neovlivní udržení příznivého stavu druhu z hlediska 
ochrany. 
Formica sp. (mravenec) [všechny druhy ČR/§O] – připadá v úvahu několik široce rozšířených 
a velmi hojných druhů mravenců. Populace těchto druhů nebudou dotčeny, neboť se jedná o 
široce rozšířené druhy a je tedy předpoklad, že po úpravách území (včetně vegetačních úprav) 
území znovu osídlí. Není nutné přijímat žádná opatření. Plánovaná činnost neovlivní udržení 
příznivého stavu druhu z hlediska ochrany. 
Cicindela campestris (svižník polní) [ČR/§O] – výskyt tohoto eurytopního druhu (HŮRKA & 
KOL. 1996) je pravidelně potvrzován na nestabilních stanovištích s přechodně volným půdním 
povrchem. Larvy žijí v kolmých chodbičkách v zemi, v jejichž ústí číhají na různé bezobratlé. 
Pro jejich existenci jsou nezbytné písčité nebo písčitohlinité povrchy bez souvislé vegetace. 
V současné době se vyskytuje hojně a to i na zcela biologicky degradovaných stanovištích 
(okraje komunikací, ale i ruderály, staveniště, areály podniků s nezarostlým půdním 
povrchem, sešlapávané cesty, školní atletická hřiště apod.) – srovnej VESELÝ (2002), FARKAČ 
(2005). V Červeném seznamu ohrožených druhů České republiky – bezobratlí (CHOBOT, 
FARKAČ & HEJDA 2017) není díky svému rozšíření a flexibilitě k antropogenním stanovištím 
uveden. Vliv realizace silniční komunikace na populace druhu v kontextu s nejbližším okolím 
bude z hlediska ochrany přírody zanedbatelný a případný náhodný úhyn několika jedinců při 
stavebních pracích nemůže populace v žádném případě významně ovlivnit. Plánovaná činnost 
neovlivní udržení příznivého stavu druhu z hlediska ochrany. 
Oxythyrea funesta (zlatohlávek tmavý) [ČR/§O] – dnes běžně rozšířený druh, častý na 
teplých, výslunných stráních, kde imága hojně navštěvují květy. Samice kladou vajíčka do 
půdy, kde se vyvíjejí larvy, živící se kořínky různých rostlin. Rozšíření tohoto druhu 
v minulosti, jeho stávající rozšíření, biologii, probíhající výzkumné aktivity a shrnutí 
dosavadních poznatků uvádí HORÁK & KOL. (2009) s tím, že za sestavením studie „...byla 
snaha o vyjasnění role zlatohlávka tmavého (O. funesta) v dnešní praxi ochrany přírody. 
...impulzem byl jeho expanzivní a místy až masový výskyt, který je (či by měl být) v případě 
zákonem chráněných druhů netypický. V rámci jeho ochrany by se mělo bránit likvidaci jeho 
biotopů – netýká se to však běžného způsobu obhospodařování... Problém však může nastat 
v případě činností obtížněji hodnotitelných jako běžné obhospodařování. Ochrana druhu je 
potom téměř dvojsečná. Druh lze snadno nalézt a jeho prokazatelný výskyt na četných 
místech může rychle dodávat argumenty k ochraně, ale taková argumentace snadno podléhá 
inflaci a spíše [rozumněj obecně ochranu přírody] diskredituje. V dnešní situaci je právě 
uvedení (nejen) tohoto druhu jako chráněného neopodstatněné a ukazuje nutnost pravidelné 
aktualizace seznamu zákonem chráněných druhů“. V Červeném seznamu ohrožených druhů 
České republiky – bezobratlí (FARKAČ, KRÁL & ŠKORPÍK 2005, HEJDA, FARKAČ & CHOBOT 
2017) není pro své rozšíření, nevyhraněnost k biotopu a absenci ohrožení logicky uveden. 
Plánovaná činnost neovlivní udržení příznivého stavu tohoto druhu z hlediska ochrany. 
 Obojživelníci 
V řešeném území byly zjištěny 4 druhy obojživelníků, z nichž 3 jsou zvláště chráněnými 
druhy: Bombina bombina (kuňka obecná), Bufo bufo (ropucha obecná), Pelophylax lessonae 
(skokan krátkonohý). Všechny zjištěné ZCHD doporučuji v rámci předběžné opatrnosti řešit 
výjimkou ze Zákona. Smysluplné opatření pro období výstavby jsou bariéry zabraňující vstup  
ZCHD na staveniště (foto č. 24). 



 

 14 

Bombina bombina (kuňka obecná) [ČR/§O]: druh vázaný celoročně na příbřeží a vodní 
plochy odkalovacích nádrží. Druh masově nemigruje mezi zimovišti a rozmnožišti, proto 
stavba silniční komunikace nemůže mít na jedince a populaci druhu žádný významný vliv. 
Bufo bufo (ropucha obecná) [ČR/§O]: druh migrující do odkališť za rozmnožováním, 
prakticky ze všech stran; řešitelné bariérou proti vstupu na staveniště oboustranně. 
Pelophylax lessonae (skokan krátkonohý) [ČR/§KO]: druh vázaný celoročně na příbřeží a 
vodní plochy odkalovacích nádrží. Druh masově nemigruje mezi zimovišti a rozmnožišti, 
proto stavba silniční komunikace nemůže mít na jedince a populaci druhu žádný významný 
vliv. 
 Plazi 
V řešeném území byly zjištěny 2 druhy plazů, z nichž oba 2 jsou druhy zvláště chráněnými: 
Lacerta agilis (ještěrka obecná) a Anguis fragilis (slepýš křehký). Oba zjištěné ZCHD 
doporučuji v rámci předběžné opatrnosti řešit výjimkou ze Zákona. Pro období výstavby se 
doporučuje realizovat bariéry zabraňující vstup ZCHD na staveniště (foto č. 24). 
 Lacerta agilis (ještěrka obecná) [ČR/§SO] – na lokalitě se vyskytuje na nepůvodním biotopu; 
řešitelné jednoduchým managementovým opatřením – transferem před zahájením zemních 
prací; plánovaná činnost spojená s realizací předmětné stavby nebude mít na druh přímý ani 
nepřímý vliv; lze konstatovat, že plánovaná činnost neovlivní udržení příznivého stavu druhu 
z hlediska ochrany a nedojde k porušení zákazů stanovených zákonem. 
Anguis fragilis (slepýš křehký) [ČR/§SO] – na lokalitě se vyskytuje náhodně, nepředvídaně a 
na nepůvodním biotopu (čímž jsou především stepní a lesostepní lokality). Protože samičky 
nekladou vajíčka, ale jsou vejcoživorodé, často se mláďata mohou objevit i na zcela 
nevhodných místech, protože je samičky při hledání nových stanovišť mohou kdykoliv 
vrhnout; mláďata po narození měří 5 až 8 cm a jsou okamžitě aktivní. Slepýš křehký se může 
dožít i více než 25 let, tedy i jediný jedinec na lokalitě může být opakovaně v několika letech 
pozorován. V případě dodržení uvedených doporučení  plánovaná činnost nebude mít na druh 
přímý ani nepřímý vliv. Plánovaná činnost neovlivní udržení příznivého stavu druhu 
z hlediska ochrany a nedojde k porušení zákazů stanovených zákonem. 
 Ptáci 
V řešeném území byla zjištěna přítomnost 19 druhů ptáků (všichny druhy chráněné podle 
obecné ochrany ptáků), z nichž jen 1 druh je zvláště chráněným: Hirundo rustica (vlaštovka 
obecná) [ČR/§O] – nad sledované území zaletuje lovit potravu (létající hmyz). Protože tento 
druh nemá k území přímý vztah, není nutné přijímat žádná opatření. 
 Savci 
V řešeném území bylo zjištěno 7 druhů savců, z nichž ani jeden není zvláště chráněným 
druhem. Není nutné přijímat žádná opatření. 
 
 



 

 15 

7. Závěry a doporučení 
 
Na základě dostupných dat a podrobnému průzkumu území (2014, 2017) lze 
konstatovat a doporučit: 
 
 1. Z botanického i zoologického hlediska je území dotčené navrhovanou stavební činností 

(tedy plocha záměru a bezprostřední okolí) nevýznamné. 
2. Lokalita není součástí žádného zvláště chráněného území ani jeho ochranného pásma. 
3. Odstraňování dřevin a křovin v v ploše projektu doporučuji realizovat mimo období 

obvyklého hlavního hnízdění ptáků, tedy mimo 20. března až 30. června (ochrana volně 
žijících ptáků, Zákon č. 114/1992 Sb., ve znění pozdějších předpisů § 5a). 

4. Pro případnou výsadbu v rámci území doporučuji upřednostnit autochtonní druhy 
dřevin. 

5. Při odstraňování dřevin (doporučuji v období srpen až říjen, tedy v období aktivity 
bezobratlých, aby případné přítomné druhy živočichů mohly změnit svá stanoviště) 
doporučuji odborný biologický dozor. 

6. Pro zajištění možnosti migrací velkých savců jsou limitními druhy srnec obecný 
(Capreolus capreolus) a prase divoké (Sus scrofa). Není ovšem nutné přijímat žádná 
zvláštní opatření. 

7. Doporučuji všechny ZCHD řešit výjimkou ze Zákona (viz také PODKLAD 1 a 2), a to 
navzdory tomu, že významný vliv na zjištěné druhy nelze předpokládat. 

8. V rámci předběžné opatrnosti doporučuji v době výstavby komunikace „stavební 
plochu“ oddělit od volného prostoru zábranou proti vstupu epigeických/ po zemi se 
pohybujících živočichů (viz Foto 24.).  

9. Při zemních úpravách doporučuji odborný biologický dozor. 
10. Vliv na biologickou rozmanitost uvedeného území projektovanou stavbou komunikace 

bude přijatelný (a to dočasně, i trvale). V prostoru vlastní výstavby dojde k dočasnému 
ovlivnění druhové diverzity ve smyslu mírné obměny zastoupení druhů (z důvodu 
vzniku dočasného „nového biotopu“ – staveniště a následně v těsném okolí 
komunikace, nového biotopu = plochy osázených dřevinami a trávníky dle návrhu 
vegetačních úprav). V kontextu širšího zájmového území nedojde k ovlivnění 
biologické rozmanitosti v období výstavby ani provozu. 

11. Plánovanou stavební činností a následným využitím nedojde ke škodlivému zásahu do 
přirozeného vývoje zvláště chráněných druhů ani do funkce VKP, stejně tak nebude 
narušena funkce migračního prvků ÚSES. Nedojde tedy k porušení zákazů stanovených 
zákonem č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů. 

 
 



 

 16 

Vzhledem k celkové ploše zkoumaného území nelze absolutně vyloučit výskyt dalších 
zvláště chráněných druhů (především živočichů, např. přeletující druhy ptáků, netopýrů 
apod.), nicméně jejich eventuální výskyt nebude mít přímou vazbu na území stavby 
komunikace a případný náhodný úhyn jedince (jedinců) v souvislosti se stavbou a 
následně i jejím provozem nebude mít podle současných poznatků na populaci těchto 
druhů ohrožující či omezující vliv. 
 Z výše uvedeného přehledu druhů potvrzených průzkumem v roce 2017, včetně druhů 
zvláště chráněných na vybraných lokalitách úprav silničního tělesa vyplývá, že při 
splnění výše uvedených doporučení nedojde plánovanou činností a následným provozem 
k porušení Zákona. Dosud provedené biologické průzkumy na území dotčeném realizací 
výše definovaného projektu opakovaně potvrzují převládající zemědělský charakter 
dotčených biotopů (vlivy na faunu, flóru a ekosystémy budou celkově velmi omezené a 
tedy nevýznamné). Vliv na biologickou rozmanitost území dotčeného záměrem bude 
přijatelný (a to dočasně, i trvale). 
 Plánovanou činností a následným využitím nedojde ke škodlivému zásahu do 
přirozeného vývoje zvláště chráněných druhů žádného ze zvláště chráněných druhů 
živočichů. Funkce prvků ÚSES ani VKP nebudou narušeny. Nedojde tedy k porušení 
zákazů stanovených zákonem č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném 
znění. 
  
 22. října 2017 

   
8. Seznam použité literatury 
 
ABSOLON K. (ed.) 1994: Metodika sběru dat pro biomonitoring v chráněných územích. ČÚOP Praha, 70 pp. 
ALEXANDR P. A KOL. 2010: Forenzní ekotechnika. Les a dřeviny. Akademické nakladatelství CERM®, Brno. 625 

pp. 
ANDĚRA M. & BENEŠ B. 2001: Atlas rozšíření savců v České republice. Předběžná verze. IV. Hlodavci 

(Rodentia) – 1. část – křečkovití (Cricetidae), hrabošovití (Arvicolidae), plchovití (Gliridae). Národní 
muzeum, Praha, 156 pp. 

ANDĚRA M. & BENEŠ B. 2002: Atlas rozšíření savců v České republice. Předběžná verze. IV. Hlodavci 
(Rodentia) – 2. část – myšovití (Muridae), myšivkovití (Zapodidae). Národní muzeum, Praha, 116 pp. 

ANDĚRA M. & ČERVENÝ J. 2004: Atlas rozšíření savců v České republice. Předběžná verze. IV. Hlodavci 
(Rodentia) – 3. část – veverkovití (Sciuridae), bobrovití (Castoridae), nutriovití (Myocastoridae). Národní 
muzeum, Praha. 156 pp. 



 

 17 

ANDĚRA M. & GAISLER J. 2012: Savci České republiky. Popis, rozšíření, ekologie, ochrana. Academia, Praha, 
285 pp. 

ANDĚRA M. & HANÁK V. 2007: Atlas rozšíření savců v České republice. V. Letouni (Chiroptera) – část 3. 
Netopýrovití (Vespertilionidae – Vespertilio, Eptesicus, Nyctalus, Pipistrellus a Hypsugo). Národní muzeum, 
Praha. 172 pp. 

ANDĚRA M. & HANZAL V. 1995: Atlas rozšíření savců v České republice. Předběžná verze. I. Sudokopytníci 
(Artiodactyla), zajíci (Lagomorpha). Atlas of the Mammals of the Czech Republic. A Provisional Version. I. 
Even-toed ungulates (Artiodactyla), Lagomorphs (Lagomorpha). Národní muzeum, Praha, 64 pp. 

ANDĚRA M. & HANZAL V. 1996: Atlas rozšíření savců v České republice. Předběžná verze. II. Šelmy 
(Carnivora). Atlas of the Mammals of the Czech Republic. A Provisional Version. II. Carnivores (Carnivora). 
Národní muzeum, Praha, 85 pp. 

ANDĚRA M. & HORÁČEK I. 2005: Poznáváme naše savce. Sobotáles Praha. 327 pp. 
ANDĚRA M. 2000: Atlas rozšíření savců v České republice. Předběžná verze. III. Hmyzožravci (Insectivora). 

Národní muzeum, Praha, 108 pp. 
BALTHASAR V. 1956: Fauna ČSR. Sv. 8. Brouci listorozí (Lamellicornia) I. Lucanidae – roháčovití, 

Scarabaeidae – vrubounovití (Pleurosticti). Nakladatelství ČSAV, Praha, 287 pp. 
BARUŠ V. & OLIVA O. (eds) 1992a: Fauna ČSFR. Obojživelníci – Amphibia. Academia, Praha, 338 pp. 
BARUŠ V. & OLIVA O. (eds) 1992b: Fauna ČSFR. Plazi – Reptilia. Academia, Praha, 222 pp. 
BEJČEK V. & ŠŤASTNÝ K. (eds) 2001: Metody studia ekosystémů. Skripta LF ČZU v Praze, Lesnická práce, 110 

pp. 
BEJČEK V., ŠŤASTNÝ K. & HUDEC K. 1995: Atlas zimního rozšíření ptáků v České republice 1982-1985. 

Nakladatelství a vydavatelství H&H a MŽP ČR, 270 pp. 
BENEŠ J. & KONVIČKA M. 2002: Motýli České republiky: Rozšíření a ochrana I. Společnost na ochranu motýlů, 

Praha. 478 pp. 
BEZDĚČKA P. 2009: Inventarizace a dlouhodobý monitoring mravenců (Hymenoptera: Formicidae). In: 

Janáčková H., Štorkánová A. & Vítek O. [eds]: Metodika inventarizačních průzkumů maloplošných zvláště 
chráněných území (verze k 28. 11. 2009). Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, Praha, 
http://www.ochranaprirody.cz/ 

BOGUSCH P., STRAKA J. & KMENT P. 2007: Annotated checklist of the Aculeata (Hymenoptera) of the Czech 
Republic and Slovakia. Komentovaný seznam žahadlových blanokřídlých (Hymenoptera: Aculeata) České 
republiky a Slovenska. Acta Entomologica Musei Nationalis Pragae, Supplementum 11: 1-300. 

BREJŠKOVÁ L. & VOJTĚCHOVSKÁ E. 2009: Inventarizace ptáků. In: Janáčková H., Štorkánová A. & Vítek O. 
[eds]: Metodika inventarizačních průzkumů maloplošných zvláště chráněných území (verze k 28. 11. 2009). 
Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, Praha, http://www.ochranaprirody.cz/ 

BUCHAR J. & RŮŽIČKA V. 2002: Catalogue of Spiders of the Czech Republic. Edited by Dr Peter Merrett, British 
Arachnological Society. Peres Publishers, Praha, 351 pp. 

CEPÁK J., KLVAŇA P., FORMÁNEK J., HORÁK D., JELÍNEK M., SCHRÖPFER L., ŠKOPEK J. & ZÁRYBNICKÝ J. 2008: 
Atlas migrace ptáků České a Slovenské republiky. Czech and Slovak Bird Migration Atlas. Aventinum, Praha, 
607 pp. 

CULEK M. (ed.) 1996: Biogeografické členění České republiky. Enigma, Praha, 347 pp. 
CULEK M., BUČEK A., GRULICH V., HARTL P., HRABICA A., KOCIÁN J., KYJOVSKÝ Š. & LACINA J. 2005: 

Biogeografické členění České republiky. II. díl. Agentura ochrany přírody a krajiny, Praha, 590 pp. 
ČEŘOVSKÝ J., PODHAJSKÁ Z. & TUROŇOVÁ D. (eds) 2009: Botanicky významná území České republiky. 

Important Plant Areas in the Czech Republic. Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, Praha. 408 pp. 
DANIHELKA J., CHRTEK J. JUN. & KAPLAN Z. 2012: Checklist of vascular plants of the Czech Republic. Preslia, 

Praha, 84: 647-811. 
FARKAČ J. & HŮRKA K. 2003: Střevlíkovití. Hodnocení biotopů na základě zjištění prezence indikačně 

významných druhů brouků čeledi střevlíkovitých (Coleoptera: Carabidae), pp. 264-277. IN: SEJÁK J., DEJMAL 
I. a KOL. 2003: Hodnocení a oceňování biotopů České republiky. Český ekologický ústav, Praha. 428 pp. 

FARKAČ J., KRÁL D. & ŠKORPÍK M. (eds) 2005: Červený seznam ohrožených druhů České republiky. Bezobratlí. 
(Red List of Threatened Species in the Czech Republic. Invertebrates). Příroda, Praha, 760 pp. 

FISCHER D. 2009a: III. – 11. Metodika provádění batrachologického průzkumu v EVL a MZCHÚ. In: Janáčková 
H., Štorkánová A. & Vítek O. [eds]: Metodika inventarizačních průzkumů maloplošných zvláště chráněných 
území (verze k 28. 11. 2009). Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, Praha, http://www.ochranaprirody.cz/ 

FUCHS R., ŠKOPEK J., FORMÁNEK J. & EXNEROVÁ A. 2002: Atlas hnízdního rozšíření ptáků Prahy. 1985-1989, 
aktualizace 2000-2003. ČSO, Praha. 320 pp. 

GRULICH V. 2012: Red list of vascular plants of the Czech Republic: 3rd edition. Preslia, Praha, 84: 631-645. 
GRULICH V. & CHOBOT K. (eds) 2017: Červený seznam ohrožených druhů České republiky. Cévnaté rostliny. 

Příroda, Praha, 35: 1-178. 
HANÁK V. & ANDĚRA M. 2005: Atlas rozšíření savců v České republice. V. Letouni (Chiroptera) – část 1. 

Vrápencovití (Rhinolophidae), Netopýrovití (Vespertilionidae – Barbastella barbastellus, Plecotus auritus, 
Placotus austriacus). Národní muzeum, Praha. 118 pp. 



 

 18 

HANÁK V. & ANDĚRA M. 2006: Atlas rozšíření savců v České republice. V. Letouni (Chiroptera) – část 2. 
Netopýrovití (Vespertilionidae – rod Myotis). Národní muzeum, Praha. 185 pp. 

HEJDA R., FARKAČ J. & CHOBOT K. (eds) 2017: Červený seznam ohrožených druhů České republiky. Bezobratlí. 
Příroda, Praha, 36: 1-612. 

HEJNÝ S. & SLAVÍK J. (eds) 1990: Květena České republiky. Vol. 2. Academia, Praha, 543 pp. 
HORÁK J. 2008: Život pod kůrou obrů aneb lesák rumělkový a topoly. Živa, 4: 172–173. 
HORÁK J. A KOL. 2009: Zlatohlávek tmavý – chráněný živočich i potenciální škůdce? Ochrana přírody, 2009 (1): 

15-17. 
HORSÁK M., JUŘIČKOVÁ L., BERAN L., ČEJKA T. & DVOŘÁK L. 2010: Komentovaný seznam měkkýšů 

zjištěných ve volné přírodě České a Slovenské republiky. Malacologica Bohemoslovaca, Suppl. 1: 1–37. 
HUDEC K. & ČERNÝ W. (eds) 1972: Fauna ČSSR. Sv. 19. Ptáci - I. Nakladatelství ČSAV, Praha, 528 pp. 
HUDEC K. & ČERNÝ W. (eds) 1977: Fauna ČSSR. Sv. 21. Ptáci - II. Nakladatelství ČSAV, Praha, 895 pp. + 25 

tab. 
HUDEC K. & DUNGEL J. 2001: Atlas ptáků České a Slovenské republiky. Academia, Praha, 250 pp. 
HUDEC K. (ed.) 1983: Fauna ČSSR. Sv. 23. Ptáci - III./1. Academia, Praha, pp. 1-704. 
HUDEC K. (ed.) 1983: Fauna ČSSR. Sv. 24. Ptáci - III./2. Academia, Praha, pp. 709-1234. 
HUDEC K. (ed.) 1994: Fauna ČR. Sv. 27. Ptáci - I. Academia, Praha, 669 pp. 
HUDEC K., ČERNÝ W. & kol. 1972: Fauna ČSSR. Sv. 19. Ptáci - I. Academia, Praha. 528 pp. 
HŮRKA K., VESELÝ P. & FARKAČ J. 1996: Využití střevlíkovitých (Coleoptera: Carabidae) k indikaci kvality 

prostředí. Klapalekiana, 32: 15–26. 
CHOBOT K. & MOUREK J. (eds) 2008: Motýli, brouci, vážky a rovnokřídlí. In: Marhoul P. & Turoňová D. [eds]: 

Zásady managementu stanovišť druhů v evropsky významných lokalitách soustavy Natura 2000. AOPK ČR, 
Praha, 202 pp. 

CHOBOT K. & NĚMEC M. (eds) 2017: Červený seznam ohrožených druhů České republiky. Obratlovci. Příroda, 
Praha 34: 1-182. 

CHYTRÝ M. (ed.) 2007: Vegetace České republiky, Vol. 1. Travinná a keříčková vegetace. Academia, Praha, 528 
pp. 

CHYTRÝ M. (ed.) 2009: Vegetace České republiky, Vol. 2. Ruderální, plevelová, skalní a suťová vegetace. 
Academia, Praha, 522 pp. 

CHYTRÝ M. (ed.) 2011: Vegetace České republiky, Vol. 3. Vodní a mokřadní vegetace. Academia, Praha, 828 pp. 
CHYTRÝ M. (ed.) 2013: Vegetace České republiky. Vol. 4. Lesní a křovinná vegetace. – Academia, Praha. 552 p. 
CHYTRÝ M. 2012: Vegetation of the Czech Republic: diversity, ecology, history and dynamics. Preslia, Praha, 

84: 427-504. 
CHYTRÝ M., KUČERA T., KOČÍ M. (eds) 2001: Katalog biotopů České republiky. AOPK ČR, Praha, 307 pp. 
JANÁČKOVÁ H., ŠTORKÁNOVÁ A. & VÍTEK O. (eds) 2009: Metodika inventarizačních průzkumů maloplošných 

zvláště chráněných území (verze k 28. 11. 2009). Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, Praha, 
http://www.ochranaprirody.cz/ 

KOPECKÝ K. & HEJNÝ S. 1992: Ruderální společenstva bylin ČR. Studie 1/92. Academia, Praha. 
KRÁSENSKÝ P. 2009: III. – 4. Metody sběru brouků jako podklad pro inventarizaci bezobratlých. In: Janáčková 

H., Štorkánová A. & Vítek O. (eds): Metodika inventarizačních průzkumů maloplošných zvláště chráněných 
území (verze k 28. 11. 2009). Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, Praha, http://www.ochranaprirody.cz/ 

KUBÁT K. (ed.), HROUDA L., CHRTEK J. jun., KAPLAN Z., KIRSCHNER J. & ŠTĚPÁNEK J. 2002: Klíč ke květeně 
České republiky. Academia, Praha, 927 pp. 

KVĚTOŇ V. & VOŽENÍLEK V. 2011: Klimatické oblasti Česka: klasifikace podle Quitta za období 1961–2000. 
(Climatic regions of Czechia: Quittʼs classification during years 1961–2000). M.A.P.S. (Maps and Atlas 
Product Series), Num. 3. Univerzita Palackého v Olomouci, Olomouc v koedici s Českým 
hydrometeorologickým ústavem, Praha, 20 pp+1 map. 

MACEK J., STRAKA J., BOGUSCH P., DVOŘÁK L., BEZDĚČKA P. & TYRNER P. 2010: Blanokřídlí České republiky. 
1., Žahadloví. Academia, Praha. 524 pp. 

MARHOUL P. & TUROŇOVÁ D. (eds) 2008: Zásady managementu stanovišť druhů v evropsky významných 
lokalitách soustavy Natura 2000. AOPK ČR, Praha, 202 pp. 

MIKÁTOVÁ B., ROTH P. & VLAŠÍN M. 1995: Ochrana plazů. MŽP ČR, Praha, 48 pp. 
MIKÁTOVÁ B., VLAŠÍN M. & ZAVADIL V. (eds) 2001: Atlas rozšíření plazů v České republice. Atlas of the 

distribution of reptiles in the Czech Republic. AOPK ČR, Brno – Praha, 257 pp. 
MLÍKOVSKÝ J. & STÝBLO P. (eds) 2006: Nepůvodní druhy fauny a flóry České republiky. Český svaz ochránců 

přírody, Praha, 496 pp. 
MORAVEC J. & AL. 1995: Rostlinná společenstva České republiky a jejich ohrožení. Severočes. Přír., (append.) 

1995, Litoměřice. 206 p. 
MORAVEC J. (ed.) 1994: Atlas rozšíření obojživelníků v České republice. Atlas of Czech Amphibians. Národní 

muzeum, Praha, 134 pp. 
MORAVEC J., BALÁTOVÁ-TULÁČKOVÁ E., BLAŽKOVÁ D., HADAČ E., HEJNÝ S., HUSÁK Š., JENÍK J., KOLBEK J., 

KRAHULEC F., KROPÁČ Z., NEUHÄUSL R., RYBNÍČEK K., ŘEHOŘEK V. & VICHEREK J. 1995: Rostlinná 



 

 19 

společenstva České republiky a jejich ohrožení. 2. vydání. Severočeskou přírodou, Litoměřice, Příloha 1995: 
1–206. 

MORAVEC J., BLAŽKOVÁ D., HEJNÝ S., HUSOVÁ M., JENÍK J., KOLBEK J., KRAHULEC F., KREČMER V., KROPÁČ 
Z., NEUHÄUSL R., NEUHÄUSLOVÁ-NOVOTNÁ Z., RYBNÍČEK K., RYBNÍČKOVÁ E., SAMEK V. & ŠTĚPÁN J. 1994: 
Fytocenologie (Nauka o vegetaci). Academia, Praha & Botanický ústav AV ČR, Praha, 403 pp. 

NEUHÄUSLOVÁ Z., MORAVEC J., CHYTRÝ M., SÁDLO J., RYBNÍČEK K., KOLBEK J. & JIRÁSEK J. 1997: Mapa 
potenciální přirozené vegetace České republiky 1: 500 000. Botanický ústav AV ČR, Průhonice, 1 map. 

PLESNÍK J., HANZAL V. & BREJŠKOVÁ L. (eds) 2003: Červený seznam ohrožených druhů České republiky. 
Obratlovci. Red List of Threatened Species in the Czech Republic. Vertebrates. Příroda, Praha, 22: 1-184. 

PROCHÁZKA F. 2001: Černý a červený seznam cévnatých rostlin České republiky (stav v roce 2000). Black and 
Red List of Vascular Plants of the Czech Republic – 2000. Příroda (AOPK ČR, Praha) 18: 1-146. 

PRUNER L. & MÍKA P. 1996: Seznam obcí a jejich částí v České republice s čísly mapových polí pro síťové 
mapování fauny. List of settlements in the Czech Republic with associated map field codes for faunistic grid 
mapping system. Klapalekiana, 32 (Suppl.): 1-115. 

RICHARZ K. 2009: Atlas stop zvířat: jak je poznávat a určovat. Vydání 2. Academia, Praha, 189 pp. 
ŘEZÁČ M. 2009: Metodika inventarizace druhů pavouků (rozšíření metodiky monitoringu společenstev pavouků 

pomocí zemních pastí). In: Janáčková H., Štorkánová A. & Vítek O. [eds]: Metodika inventarizačních 
průzkumů maloplošných zvláště chráněných území (verze k 28. 11. 2009). Agentura ochrany přírody a krajiny 
ČR, Praha, http://www.ochranaprirody.cz/ 

SÁDLO J. 1999: 2.7 Křoviny. In: PETŘÍČEK V. et al.: Péče o chráněná území. I. Nelesní společenstva. AOPK ČR 
Praha, 451 pp. 

ŠKAPEC L. 1992: Červená kniha ohrožených a vzácných druhů rostlin a živočichů ČSFR. Bezobratlí. Príroda, 
Bratislava. 157 pp. 

ŠŤASTNÝ K., BEJČEK V. & HUDEC K. 1996: Atlas hnízdního rozšíření ptáků v České republice 1985-1989. 
Nakladatelství a vydavatelství H&H, Praha, 457 pp. 

ŠŤASTNÝ K., BEJČEK V. & HUDEC K. 2006: Atlas hnízdního rozšíření ptáků v České republice 2001-2003. 
Aventinum, Praha, 463 pp. + folie. 

VLAŠÍN M. & MÁLKOVÁ I. 2004: Ochrana netopýrů. Metodika ČSOP č. 30. ČSOP Brno, 80 pp. 
VLAŠÍN M. & MIKÁTOVÁ B. 2007: Metodika sledování výskytu plazů v České republice. Metodika ČSOP č. 35. 

ČSOP, Brno, 39 pp. 
VOJAR J. 2007: Ochrana obojživelníků. Doplněk k metodice ČSOP č. 1., Louny, 155 pp. 
WERNER P. & WIEZIK M. 2007: Vespoidea: Formicidae (mravencovití). In: Bogusch P., Straka J. & Kment P. 

[eds]: Annotated checklist of the Aculeata (Hymenoptera) of the Czech Republic and Slovakia. Komentovaný 
seznam žahadlových blanokřídlých (Hymenoptera: Aculeata) České republiky a Slovenska. Acta Entomol. 
Mus. Nat. Pragae, Supplementum 11: 1–300. 

ZASADIL V. 2001: Ptačí budky a další způsoby hnízdních možností ptáků. Metodika českého svazu ochránců 
přírody č. 20. ČSOP Praha, 136 pp. 

ZWACH I. 2009: Obojživelníci a plazi České republiky. Grada Publishing, a.s., 496 pp.   
 
 
 9. Fotografická příloha 
 
(č. 1.-23. © Jan Farkač, 22. dubna 2017) 
Další fotodokumentace území je v Podkladech 1 až 3. 



 

 20 

 

     

    

    

   

7

1 

8 

2 

6 5 

3 4 



 

 21 

    

    

    

    

11 12 

15 16 

10 

14 

9 

13 



 

 22 

 

    

    

    

    

22 

20 19 

17 18 

21 

23 24 


